附件3：

[bookmark: _GoBack]青蟹蓝子鱼混养模式中试项目合作协议

甲方：广州南沙渔业产业园有限公司
乙方：

甲乙双方经协商，就“青蟹蓝子鱼混养模式中试项目”实施合作有关事宜，经过平等协商，在真实、充分地表达各自意愿的基础上，达成如下协议，并由合作各方共同恪守。
一、本项目合作研究开发项目的要求
（一）技术目标
以前期实验室数据为基础，验证青蟹蓝子鱼混养模式在大水面多梯度的养殖效果。
（二）技术内容
1、混养比例与密度研究：通过对比实验，研究不同混养比例和密度下青蟹和蓝子鱼的生长性能、产量以及养殖效益，确定最佳的混养配置；
2、生态环境调控技术研究：研究水质管理、底质调控、生物修复等技术手段，维持养殖水体的生态平衡，减少养殖污染，创造适宜的养殖环境；
3、经济效益与生态效益评估：对项目的经济效益和生态效益进行全面评估，分析项目的投入产出比、资源利用效率以及对环境的影响，为项目的可持续发展提供依据；
4、技术集成与示范推广，技术集成创新：将以上研究成果进行集成创新，形成一套完整的青蟹和蓝子鱼混养模式产业化技术体系；
5、示范与推广机制：建立示范基地，将成熟的养殖技术和管理经验进行示范和推广，带动周边地区水产养殖业的发展。
（三）技术方法
1、生长指标测量
主要测量不同混养比例和密度下混养模式下青蟹与蓝子鱼的体重、体长、内脏重、肝重、肥满度、脏体比、肝体比以及性腺发育等情况，作为评估生长速度的指标。
2、养殖水质动态追踪
[bookmark: _Hlk171604169]在不同混养比例和密度下的养殖全过程收集环境信息，包括水温，溶氧，氨氮，盐度，总磷，总氮，亚硝酸盐等指标，进行养殖过程全程追踪。
结合不同混养比例和密度下的生长指标与水质变化，确立最佳混养密度。
二、项目计划进度及任务分工
合作各方确定，各自为本协议项目的研究开发工作提供以下技术和条件：
（一）甲方为项目主持单位
1、负责协调与沟通各方，确保项目顺利实施；
2、提供本项目研究所需的开发场地，该项目实施地点位于广东省广州市南沙区万顷沙镇南沙渔业产业园16东围下4号田地块，占地73.705亩及育苗车间3间；
3、根据项目实施进度，按照乙方设计的混养密度梯度投入蟹苗、鱼苗，采购饲料等相应的养殖物料；
4、收集不同混养比例和密度下的青蟹与蓝子鱼生长数据及养殖全过程的环境指标数据等；
5、辅助乙方实验养殖生产；
6、负责混养模式的示范推广。
（二）乙为项目参与单位
1、2024年8月—2027年12月：技术支撑，负责实验设计、方案指导及数据分析，实验养殖生产；
2、2024年8月—2024年12月：完成基础塘基改造及设备安装到位，使其具备实验养殖生产的基础条件；完成精养池塘的池塘改造、尾水改造、养殖电路设备安装到位；
3、2025年1月—2025年12月：设计青蟹与蓝子鱼混养的梯度密度，并进行养殖生产；同时申请与本项目研究内容相关的发明专利1个；
[bookmark: _Hlk171604595]4、2026年1月—2026年12月：对在不同混养比例和密度下的养殖全过程采集的生长及水质指标数据进行分析，确立青蟹与蓝子鱼混养的最佳混养比例和密度，进行大水面的养殖生产，申请与本项目研究内容相关的专利2个；
5、2025年1月—2027年12月：分析最佳混养比例和密度下的青蟹与蓝子鱼在大水面的养殖生产效果，进行养殖模式总结并形成1个养殖新模式。
若项目参与单位为联合体，联合体各方分工以双方签订的联合体协议约定内容为准。

三、经费支出
项目总经费预算490万，甲方自筹资金150万元，乙方筹340万元。
甲方自筹资金150万元，其中人工费用15万元，按甲方实际需求支付，用于项目人员参与项目科研开展；材料费用130万元，用于采购苗种、饲料等相应中试科研材料的费用，材料费用合作期间上限为130万元，每年投入最高不超过50万元；其余用于打印、鉴定、评审、专利申请等相关费用5万元。
乙方资金340万元，分别用于基础塘基改造、养殖设备安装、能源消耗等中试模式科研开展的现场费用。其中人员费用70万元，用于科研及现场养殖管理人员费用；直接投入245万元，用于科研实施过程中，甲方投入以外的全部费用，包括但不限于苗种和饲料等科研材料的费用、项目期间的能耗费用、场地改建费用、设备购置及维护费用等；其他用于打印、鉴定、评审、专利申请、差旅等的相关费用10万元。
为确保项目有效实施，甲方人员费用按实际情况自行调整，其他费用以本条款为上限，按项目进度计划支出；乙方项目资金支出应保证项目顺利开展，不以本条款为上限，若出现项目所需资金远大于计划，乙方须先支出费用确保项目顺利开展，双方同时协商处理。
四、项目实施周期
本项目实施周期为：协议签订并生效之日起至2027年12月31日。
五、主要成果指标
申请发明专利1个，形成养殖新模式1个。
六、技术成果归属
该项目产生的知识产权共享，各方依据贡献大小排名。项目各方可独立开展基于该知识产权的产业化运营；若合作开展产业化运营，应优先选择项目参与方合作产业化运营，与非本项目参与方的其他单位基于本项目知识产权成果合作开展产业化运营，须获得项目参与其他各方书面同意；若项目任何一方出售本项目产生的共同持有的知识产权成果，须获得项目参与其他各方书面同意。任何一方有权利用本项目研究开发所完成的技术成果进行后续改进，由此产生的具有实质性或创造性技术进步特征的新的技术成果，归完成方所有。
七、科研副产品分配
当该项目有科研副产品（养殖产品）产出时，由甲方负责销售工作，乙方对此有询价权和建议权，最终销售对象以甲方选定的为准。每次销售现场结算，其销售额甲方收取1/3，乙方收取2/3。
八、违约责任
合作各方确定：任何一方违反本合同约定义务，造成其他合作方研究开发工作停滞、延误或失败的，应当给另一方赔偿由此造成的一切损失。
九、其他
1、项目实施进度应按双方协商进度计划开展，若实施进度晚于本协议第二款第（二）条进度计划6个月以上，明显错过育苗及放苗时间，项目应及时终止。
2、项目开展过程中，若提前完成项目中试任务或确认项目失败不具备中试及推广价值，甲方可根据项目实施科研情况，提前终止项目。
3、本协议自双方签字盖章之日起生效。如有未尽事宜、双方共同协商解决或签订补充协议书，补充协议书与本协议书具有同等的法律效力。
4、本协议一式肆份，甲乙方各持两份，具同等法律效力。

（以下无正文）

（本页为签章页）

甲方(盖章): 广州南沙渔业产业园有限公司
甲方项目负责人签字：
法人或授权代表签字：
2024年   月    日

乙方(盖章):
乙方项目负责人签字:
法人或授权代表签字：
2024年   月    日